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Forsidefoto: Hettemåke i kolonien på Litle Sandholmen, Åkrasanden, 26.6.16. 
 
Rapporten er laget av Arnt Kvinnesland (AKV) som også har tatt bildene (når ikke annet er nevnt). Ferdigstilt 
10.10.16. Forkortinger benyttet for observatører/jegere med mange bidrag til rapporten/minkfangsten: KSK 
Kjell-Sigve Kvalavåg, OKB (Oskar K. Bjørnstad), KMA (Kenneth Mardal), ØSL (Øistein Sletten). 
  
Takk til alle som bidro med observasjoner, tellinger, ringmerking og minkjakt i 2016. Takk til naturforvalter i 
kommunen, Peder Christiansen, for den årlige inspirasjonssamlingen på rådhuset hvor minkjegere og andre 
som er engasjert i prosjektet møtes for å gjøre opp status og legger nye planer. Oskar K. Bjørnstad som leder 
Karmøy Ringmerkingsgruppe har bidratt med observasjoner, merketall og tilleggsrapport fra Jarstein. 
Fylkesmannen i Rogaland har bidratt med økonomisk støtte på kr 30 000 til dekning av utgifter knyttet til 
feltarbeid og uttak av mink. Vi takker for denne bistanden til bevaring av det biologiske mangfoldet. 
 
Bidrag og tips ønskes til neste årsrapport. Dersom du tar bilder under minkjakt eller observerer noe som kan 
være av verdi for å belyse hva som skjer blant sjøfuglene våre, så send inn tekst og/eller foto til 
okb@fugler.net. Rapportering av rovdyr/predatorer er også ønskelig. 
 
Kontakt oss. En kontaktliste med jegere som kan være med på utrykninger med hunder eller feller er oppdatert 
på kommunens nettsider. 
 
Hekkesesongen kort oppsummert:  
Antall terner som gikk til hekking i Karmøy i 2016 var under gjennomsnittet for årene 2005-15 for begge artene. 
Som vanlig fikk makrellterna flere unger på vingene enn rødnebbterna, men totalt lå ungeproduksjonen under 
normalen for prosjektperioden, særlig for makrellterna. 2016 var likevel en bedre sesong for begge artene enn 
bunnåret 2015. Det synes å være to negative faktorer som sterkt påvirker ternenes hekkesuksess: mink og 
matmangel. Mink utryddet med sikkerhet to kolonier ς Guleholmen i Skudeneshavn og Ramsvikholmen ved 
Karmsundet/Røyksund. At det også i år ble tatt bortimot 100 mink i sjøfuglområdene, tyder på at problemet 
med det svartelista rovdyret fortsatt er stort. Det ble ikke foretatt opptellinger av sjøfugl i reservatene denne 
sesongen, siden det skal være felles sjøfugltelling for hele Rogaland i 2017. Vi fikk likevel et inntrykk av hvordan 
sesongen forløp for mange av sjøfuglene, og funn et å finne under «Observasjoner». 
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Innledning 
Etter hekketida 2016 sitter en som vanlig igjen med et blanda inntrykk, noen arter klarte seg godt, 

andre slet med å få en ny generasjon på vingene. Sommeren ble en våt affære, men likevel med 

temperaturer over det normale. Rødnebbternene er trolig de beste indikatorene på havets 

helsetilstand. Når ternene i stor grad ikke går til hekking eller bare et fåtall av de som gjør det får 

unger på vingene, er noe galt. Det er opplagt at sil eller tobis som rødnebbternene synes avhengige 

av for å oppnå god et godt hekkeresultat, også var mangelvare i år. Minken er ennå ikke ute av bildet 

som skadedyr i skjærgården. Minkjegerne klarte også i 2016 å ta nær 100 mink i Karmøy ς tall basert 

på dyr innlevert for fellingspremie. To ternekolonier ble med sikkerhet utslettet av rovdyret. 

Begge terneartene viser en langsiktig nedgang, brattest er kurven for rødnebbterna som til tross for 

at den ennå er i flertall, også i år produserte færre unger enn makrellterna. Så langt våre tellinger er i 

stand til å tegne et korrekt bilde av bestandene, kom vi fram til at det hekket omkring 140 par 

makrellterner som fikk rundt 130 unger på vingene, og ca. 160 par rødnebbterner som klarte å få 

omkring 90 unger til å vokse opp. Vårt prosjektområde er det samme som tidligere Karmøy med 2-3 

«grensekolonier» i Bokn, Tysvær og Haugesund kommuner. 

Det er gledelig at vi fikk enda et godt år for hettemåken. Det beror i stor grad på den innsatsen som 

blir lagt ned av personer knyttet til Bøtoppen som gjennom hele året tar ut mink som kommer inn i 

hekkeområdet ved Bøvatnet eller oppholder seg ved sjøen i nærheten. Fjerning av mink resulterer 

også i at andre arter får avkom her, som eneste eller en av få hekkeplasser i kommunen, slik som 

toppanda.  Det er ingen tvil om at minkbekjempelsen etter hvert viser igjen i skjærgården på økende 

antall hekkefugler, særlig tydelig er dette der hvor det er tatt ut flest mink, slik som i området 

Torvastad-Føynå. Her klarer ternene seg best, og silanda er tilbake som hekkefugl.  Ærfugl og de store 

måkene er i framgang. Havørna hadde ikke gode tider i 2016, og bare ett par lyktes med hekkingen. 

I årets rapport tar vi som tidligere med en gjennomgang av været, siden dette spiller en rolle for 

overlevelse og hekkesuksess. Tall og observasjoner av sjø- og strandavhengige fugler utenom 

hekketida ς med fokus på antall og næringstilgang ς er som vanlig også med. Predatorer og andre 

påvirkningsfaktorer er omtalt. 

Under kapitlet «Observasjoner» er det lagt inn en oversikt over interessante observasjoner av 

hekkende, mulig hekkede og tidligere hekkende sjø- og strandfugler. Her er det også en kort og 

foreløpig oppsummering av artenes hekkestatus og bestandstrender slik vi har erfart fra årlige 

registreringer siden prosjektstart i 2005. I 2016 ble det ikke foretatt systematiske tellinger i 

reservatene med unntak av Jarstein (egen rapport),  siden dette skal samordnes for hele Rogaland 

neste år. Mye nyttig og ny informasjon er samlet inn i 2016 ved tellinger langs en stor del av Karmøys 

kystlinje. Best dekket ble strandlinja langs Karmsundet på øydelen, Torvastad og deler av fastlandets 

skjærgård ved Fosen. Alle feltnotatene er lagt inn i Artsobservasjoner og kan søkes opp der. 

Noen sider er brukt på ringmerkingsresultater, kontroller og gjenfunn av merka sjøfugler for gi en 

pekepinn om overvintring og trekkforhold. Avslutningsvis presenteres resultatet av årets 

januartellinger.  Sjøfugl blir talt på de samme stedene hvert år og tallene kan sammenlignes med 

foregående vintre. 
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Påvirkningsfaktorer 
  

Været  
            
Vinter-tidlig vår 
 
Kuldeperiode: Det nye året innledet med en tre uker lang kuldeperiode. Stort sett barfrost, men litt 
snø mot slutten av perioden. Snøfall over hele kommunen 15.1 med unntak av ei smal stripe fra 
Sandve til Åkra, etterfulgt av oppklarning og enda kaldere vær. De kaldeste dagene ble 20.-21.1 med 
rundt 12 minusgrader på det kaldeste. 
Mildvær: Værskillet kom 21.-22.1 da temperaturen steg med 18 grader på et døgn. 25.1 nådde 
mildværet opp i 10 grader, men det var fortsatt tele i jorda. 26.1 ble det satt nye varmerekorder for 
Rogaland for januar. 
Ekstremvær traff Vestlandet 29.1, storm i Rogaland, orkan (40 m/s) lenger nord på kysten. Store 
mengde med måker samlet seg i Tarevika hvor sjø og vind pisket sammen mengder med spiselige 
småkryp som måkene mesket seg med.  
 
Januar ble kaldere enn normalen ς og tørrere. Snittemperatur +0,8 målt på flyplassen. Nedbør godt 
under normalen for januar. 
 
Mildvær med mye vind og nedbør fortsatte inn i første uka av februar. 
Kjøligere vær med høytrykk og minustemperaturer igjen fra 10.2. Det ble bare noen få frostdager før 
været var tilbake til «normalen» med regn og kuling. Store mengder regn natt til 20.2. Etter dette 
fulgte en lengre periode med nordvestlig bygevær og nullføre. Vinterlig klarvær fra 25.2 og ut 
måneden.  
 
Februar sett under ett ble snaue 2 grader varmere enn normalt og februar som vanligvis er den 
kaldeste måneden ble slått av januar dette året. Rundt det doble av normal nedbør. 
 
Storm: Første vårmåneden innledet med SØ storm, et par plussgrader og regn. 2.3: Snøvær med 
overgang til regn. Deretter rolige vindforhold, nattefrost med delvis sol og opp mor 6 grader på 
dagtid. 
 
Kjølig og rolig: 3.-13.3. var preget av at lavtrykkskøen inn mot Vestlandet skiftet kurs og gikk både sør 

og nord for oss. Det ga oss roligere vær, men også ganske kjølig, med nattefrost. Solgløtt og opp mot 

7 grader på dagtid. Så godt som hele Europa lå inne i kaldluft og opplevde temperaturer langt under 

normalen for årstida. Dette medførte laber ankomst av tidlige trekkfugler. 

Tåkedager. 14.3-17.3: Tett tåke hele dagene langs vestsida, varmeste dagen i år 16.3 på steder i 

Rogaland hvor sola slapp til. Tåke langs vestsida og sol langs Karmsundet første til store 

temperaturforskjeller, på flyplassen var det f eks 5 grader 15.3 mens det i Kopervik var 11. Tåke også 

i Nordsjøen. 

Nordvest-periode 16.3-23.3. En lang periode med nordvest vind og oppholdsvær. Forholdsvis kjølig. 

Samme vær rundt hele Nordsjø-kysten med maks. temp. under 10 grader mange steder. Nordavind i 

Nordsjøen betyr motvind for trekkfuglene. Når det i tillegg er mye tåke og kjølig, vegrer fuglene seg 

mot å krysse havet. Dette er trolig årsaken til at det per 17.3 er kommet forholdsvis få av de 
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Tråleren «Holm» fra Haugesund avslutter dagens rekefiske sør i Karmsundet. Et slep på ca. 450 gråmåker og 
50 svartbaker fulgte med mot land når bifangsten ble kastet på sjøen ς en kjærkommen næringskilde for 
måkene på denne tida av året. 3.2.16. 

trekkfuglene som normalt innfinner seg i første halvdel av mars som f.eks. stær, vipe, tjeld og 

ringdue. 

Vått og vindfullt. 24.3- 28.3. Lavtrykkene med sine nedbørsfelt tok turen til Vestlandet igjen. Med det 

fulgte også perioder med medvind for fugler med behov for å krysse Nordsjøen. Den 24. ankom 

vårens største flokker med bl.a. stær, vipe og storspove. Sterk vind og mye regn natt til 27.3. 

 
Hekketid (april-juli) 

Oppsummerende kan en si at første del av hekketida (april-medio juni) værmessig ikke skapte noen 

problemer for sjøfuglene. Det var ingen dager eller perioder med uvanlig store nedbørsmengder. 

Temperaturen holdt seg over normalen, og det var ingen lange perioder med mye vind. Ved St. Hans-

tider kom den årvisse nordvestkulingen som toppet seg 18.-19.6 med vind opp i 22 m/sek. Tida med 

sterk vind ble kortvarig (tre sammenhengende døgn) og ga neppe overflatefiskere som terner og 

krykkjer store problemer. Et voldsomt regnvær feide over Rogaland 24.6 med opp i 30mm i løpet av 6 

timer. Slikt styrtregn kan være ødeleggende for unger av sjøfugler og reir med egg som kan bli fylt 

med vann.  

I løpet av sommermånedene (juni-august) kom det mer nedbør enn normalt, med størst avvik i juli. 

Temperaturene lå litt over normalen, med unntak av i månedsskiftet juni/juli da vi hadde det 

forholdsvis kjølig. 

Næringsforholdene    

Rekordstort rekefiske  
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Steinvenderne fant ingen mat på Stavasanden, 

men i kanten på parkeringsplassen var det rikelig 

med makk. 8.2.16. 

 
I slutten av januar ble det meldt om uvanlig store rekefangster på Sør-Vestlandet, og Karmsundet var 
ett av områdene hvor det ble fisket. Flere trålere var med på fisket som fortsatte utover i februar. 
 
 

Tomme strender        

 

Etter stormfulle uker i januar og første uka av 

februar syntes strendene å være rensket for 

næring for vadere og andre strandfugler. Men 

mildvær gjorde det enkelt for f.eks. storspover 

og steinvendere å hente mat på land hvor 

meitemark stor høyt på menyen. 

 

 

Makrellfest i Skudenes  

 

 

 

6.-7.2 lå britiske «Sunbeam» ved fryserikaien og losset makrell. Det samlet hundrevis av måker, ærfugl og 

noen sultne hegrer som fikk tak i litt av herligheten. 7.2.16. 
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Det er nesten ikke til å tro at 

så store fisker som denne 

makrellen blir slukt i løpet av 

få sekunder. En ærfugl hjalp 

til med å få fisken opp til 

overflaten. Skudenes hadde 

den største ansamlingen av 

måker i hele Karmøy i midten 

av februar ς med unntak av 

når rekefiskerne i fjorden bød 

på bifangst etter hal. 

19.2.16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uværsmat 

For tredje gang denne vinteren var det ny bonanza  for måkene 21.2 både i Tarevika og Bådsvika. 

Store mengder måker samlet seg innerst i vikene hvor de fant små krepsdyr som bølger og vind førte 

inn. Dette er et fenomen som synes å skje med noen ukers mellomrom når det er kraftig 

pålandsvind. Næringskilden pleier å vare i 1-2 dager 

Innsig av torsk  

Som vanlig ble det tatt gode fangster av stor torsk ved Karmøy i februar. Det meste ble tatt av 

hobbyfiskere. 

Storsild og mer torsk  

I begynnelsen av mars ble det tatt store fangster med både sild og torsk vest av Karmøy, mange 

svært store eksemplarer av torsk. 8.3 kunne en telle 16 små og store fiskebåter på Sirafjorden, sett 

fra Ferkingstad. Skyer av måker rundt en del av båtene fortalte at de fikk tak i det de var ute etter. 
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Hver måke med sitt torskehode. Servert på isen på Nordalsbotn ved Kopervik.13.2.16. 

 

 

Tobis  

De første makrellternene som ankom koloniene, syntes ikke å ha problemer med å finne fisk. Ved 

Litle Sandholmen ble det 7.5. observert at de blant andre fiskeslag også fanget tobis. Lomvi vest av 

Ryvingen kom også opp med tobis (11.5). Stort og  økende antall krykkjer i berget ved ferjekaien 

tyder også på gode næringsforhold. 

Makrell  

Mye makrell ankom Karmsundet fra 14.6 i følge lokale fiskere. 

Jakt 
Naturforvalter kalte inn til møte om mink- og sjøfuglprosjektet 10.3.16. Det møtte opp 10 jegere, de 

fleste med mye erfaring og medarbeidere i prosjektet siden oppstart. Årsrapporten for 2015 ble 

gjennomgått og det ble anbefalt videre satsingsområder for minkuttak.  

Det ble i 2016 levert inn 91 mink til utbetaling av fellingspremie. Det høyeste jakttrykket foregikk fra 

Vea til Føynå, i Karmsundet nord for Kopervik, på Fosen og på holmene i området der. Mange gjør en 

stor innsats for å berge sjøfuglene våre fra minken. Det er neppe tilfeldig at nesten alle terneungene i 

2016 vokste opp der hvor jakttrykket har vært størst de siste årene.  
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Tabellen viser antall innleverte rev og mink for utbetaling av fellingspremie i 

årene 2010-16 og antall mår som vi har blitt informert om har blitt tatt ut i 

løpet av 7-års perioden. Mårene er i hovedsak tatt i feller. 

 

 

 

 

 

Til tross for langvarig jakttrykk viser tallet på felte mink i Karmøy ingen nedgang, men vi klarer i det 

minste å holde bestanden på et langt lavere nivå enn da vi startet opp. Videre framgang i 

bekjempelsen av den svartelista arten, avhenger av at enda flere jegere melder seg på, og at de som 

har vært med i mange år og har mye erfaring fortsetter. I 2016 gikk med sikkerhet to ternekolonier i 

minken: Guleholmen i Skudeneshavn og Ramsvikskjeret ved Røyksund. Det er to for mye. 

Også reven holder stand. Det er flott med det årlige uttaket som gjøres, men bestanden er fortsatt så 

høy at bakkehekkende fugler som orrfugl og rugde er sterkt trua. Reven nøyer seg ikke med å jakte i 

skog og mark, den går helt ut i fjæresteinene, noe som går ut over fugler som tjeld og fiskemåke. 

Måren er den av de firbeinte predatorene som har måttet gi etter for jaktpresset og som nå har en 

bestand på et nivå som fuglene kan leve med. Det har skjedd en merkbar forbedring i 

hekkeresultatene for en rekke arter etter at mårbestanden falt betydelig fra og med 2015. Også 

mange sjøfugler har tjent på mårens nedgang - fordi den også jaktet i den indre skjærgården.  

Predatorer 

Mink  
 Nedenfor er fellinger som ble rapportert til oss i prosjektet fram til 1.5: 
6.1:       En observert løpende på sjøisen, Eidsbotn nær terneskjæret. 
23.3 1 skutt på Risholmen ved Selen, Karmsundet (Øyvind Nesheim, Sola). 
30.3 1 tatt i felle ved Bøvatnet (åte: ørret og honning!). KMS. 
30.3 19 mink tatt i feller og innlevert til kommunen. De fleste var tatt ved Husøy og Skudeneshavn, 

i moloer og strandkanter (Bjørn O. Digernes). 
5.4:  Bjørn O. Digernes kunne fortelle om en mink som hadde lagt på svøm fra Skudenesområdet 

og siktet mot Kvitsøy. Den ble tatt livet av «midtveis ute». 
7.4 Enda en mink tatt i felle ved Bøvatnet (utløpskanalen). KMS. 
15.4 1 skutt på Laksodden, Sandhåland ved hjelp av hund (Odd Vikingstad, m.fl.). 
16.4 3 skutt ved Selen-Høvring og 2 mot Bokn(Øyvind Nesheim). Han anså nå området som ryddet 

for mink ς i 2015 hadde han tatt 21 i samme område. 
22.4 Fersk skitt i stranda, Høynessjøen. 
c.1.5 1 obs. i Tarevika, Skitnadal (P. Haugen). 
 

Rev 
Det er rapportert inn 22 rever skutt i løpet av året.  Siden det er ganske plasskrevende å fryse ned 

rever for seinere innlevering og ukomfortabelt å troppe opp på servicetorget med disse store og 

tunge dyra, må en regne med at det reelle tallet på uttaket er noe høyere. Likevel er reven ennå 

Art 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Rev 26 6 28 9 27 21 22 

Mår 9+ 43 34 25 31 10 2 

Mink 100 127 70 62 80 94 91 
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tallrik i Karmøy-naturen og bidrar sterkt til at bakkehekkende arter ς også strand- og sjøfugler ς får 

betydelige tap i ungeproduksjonen. For noen kan det ende med exit om ikke revejakta intensiveres. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
https://www.zooom.no/tjeldparet/195218896/her-gjor-mikkel-rent-bord-i-tjeldreiret (26.5.16). 
 

Vandrefalk  
Oppsummering: Jan.-feb.: I alt 10 funn (11 ind.) mot 10 funn (10 ind.) i 2015 (AO). 
22.1: En jaktet på fugler i Tarevika (AKV). 
10.5: En jaktet ved Marøy, forfulgt av makrellterner. 
 

Havørn  
Oppsummering: Jan.-feb.: I alt 27 funn (34 ind.) mot 25 funn (30 ind.) i 2015 (AO). 
10.1:  Ei ung havørn forfulgte svartbak (3k) i lang tid ved ferjekaien i Skudeneshavn, uvisst om den 

lyktes å slå kloa i den. 
27.1:  Ei ung havørn lettet fra skadet gråmåke på Stutøy i Karmsundet. Fargering N6 00. Den var 

merket som reirunge i Askøy ved Bergen sommeren 2015. 
6.2: Ei ad. ørn jaktet på måker ved Kjellskjer i Vorråvågen. Dessuten ei over Sandve og Krogstø. 
16.2      Ei ad. Blikshavn og Ferkingstad. 
19.2:     Ei ad. hentet fiskeavfall ved fryseriet i Skudeneshavn. 
26.4      Ett bebodd reir N-Karmøy er eneste kjente i kommunen i år. 
 

Hønsehauk 
Oppsummering: Jan.-feb.: I alt 4 funn mot 3 funn i 2015 (AO). 
7.5 3 hekkerevirer på Karmøy i vår. 
 

Hubro  
7.5 En hubro ble 6.5 sett øverst i krykkjeberget på ferjekaien i Skudeneshavn. Dagen etter ble 

den funnet død nedenfor. Samtidig ble det funnet to døde ved vanntanken på Håvik. 
Skudenes-hubroen døde av sult/sykdom (M. H. Velde). 

 

Ravn 
7.5 Begge ravneparene på SØ-Karmøy ved Karmsundet mislyktes med hekkingen. 
11.5 Ingen hekkinger på Urter eller Ferkingstadøyane, men vellykket på Jarstein og i Visnes. 


